



AYUNTAMIENTO DE CÁCERES  
Unidad de Infraestructuras  
Sección de Obras hidráulicas

PROYECTO DE EJECUCIÓN DE CAPA DE  
RODADURA EN LA BARRIADA DE LLOPIS  
IBORRA

## DOCUMENTO Nº 3. PRESUPUESTOS

---

# PRESUPUESTO Y MEDICIONES

Aglomerado en Llopis

CÓDIGO

RESUMEN

UDS

LONGITUD

ANCHURA

ALTURA

PARCIALES

CANTIDAD

PRECIO

IMPORTE

## CAPÍTULO I FIRMES

U01CRF010

m2 cm. FRESADO DE FIRME (MBC)

Fresado (por cm.) de firme de mezcla bituminosa en caliente, incluso carga, barrido y transporte a vertedero o lugar de empleo. Blandones y zonas localizadas

1960

1.960,00

1.960,00

568,40

1.2

m2 Riego de adherencia, ECR-1 0,5 Kg/m2

Riego de adherencia, con emulsión asfáltica catiónica de rotura rápida ECR-1 con una dotación de 0,50 kg/m2., incluso barrido y preparación de la superficie.

1.960,00

0,29

568,40

ACT0010

Según medición auxiliar

1

5.537,82

5.537,82

ACT0010

Otras zonas

1

162,18

162,18

ACT0010

Principio calle Ecuador

1

150,00

150,00

5.850,00

2.515,50

1.3

m2 MBC tipo S-12 Desg Ang <20 e=5cm

Mezcla bituminosa en caliente tipo S-12 en capa de rodadura de 5 cm de espesor, con áridos con desgaste de los Ángeles < 20, fabricada y puesta en obra, extendido y compactación, incluso betún B 60/70, filler de aportación, preparación de juntas y regularización previa de huecos existentes para lograr un bombeo del 2%

5.850,00

0,43

2.515,50

ACT0010

Según medición auxiliar

1

5.537,82

5.537,82

ACT0010

Otras zonas

1

162,18

162,18

ACT0010

Principio calle Ecuador

1

150,00

150,00

5.850,00

42.003,00

1.4

ud Recreido de tapa pequeña

Recreido de tapa de registro existente de superficie 0,09 m2 o rejilla de sumidero, o salida de canalón en bordillo, tanto en acerado como en calzada, incluyendo los medios necesarios para su incremento de cota

5.850,00

7,18

42.003,00

ACT0010

Sumideros

32

32,00

ACT0010

Tapas agua

68

68,00

ACT0010

Tapas BR

10

10,00

ACT0010

Tapas valvulas

10

10,00

ACT0010

Tapas agua

16

16,00

136,00

4.632,16

1.5

ud Recreido tapa grande

Recreido de tapa de registro existente de superficie mayor a 0,09 m2, tanto en acerado como en calzada, incluyendo los medios necesarios para su incremento de cota

136,00

34,06

4.632,16

ACT0010

Pozos

18

18,00

ACT0010

10

10,00

28,00

1.504,44

REDONDEO

u redondeo

28,00

53,73

1.504,44

1,50

1,00

1,50

TOTAL CAPÍTULO I FIRMES .....

51.225,00

# PRESUPUESTO Y MEDICIONES

Aglomerado en Llopis

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
--------	---------	-----	----------	---------	--------	-----------	----------	--------	---------

## CAPÍTULO II SEÑALIZACIÓN Y MOBILIARIO URBANO

U05HMC020	m. MARCA VIAL P. ACRILICA a=10 cm Marca vial reflexiva blanca o amarilla , con pintura acrílica tipo ciudad de 10 cm. de ancho, continua o discontinua, incluso premarcaje y parte proporcional de esferas de vidrio								
ACT0010		118,64				118,64	118,64		112,71
U05HMC030	m. MARCA VIAL P. ACRILICA a=15 cm Marca vial reflexiva blanca o amarilla, con pintura acrílica tipo ciudad de 15 cm. de ancho, continua o discontinua, incluso premarcaje y parte proporcional de esferas de vidrio						118,64	0,95	112,71
ACT0010		1	1.518,00			1.518,00	1.518,00		1.836,78
U05HSC020	m2 PINTURA TERM.REFL.BLANCA CEBRE. Pintura termoplástica en dos componentes reflexiva blanca en cebreado realmente pintado, incluso premarcaje sobre el pavimento y parte proporcional de esferas de vidrio						1.518,00	1,21	1.836,78
ACT0010	Pasos de cebra	98	4,00	0,50		196,00			
ACT0010	Lineas de detención	14	7,00	0,40		39,20	235,20		3.603,26
U05HSS020	m2 PINTURA TERM.REFLEX.EN SÍMBOLOS Pintura termoplástica en dos componentes reflexiva blanca en símbolos, realmente pintado, incluso premarcaje sobre el pavimento y parte proporcional de esferas de vidrio						235,20	15,32	3.603,26
ACT0010	stop	3	1,23			3,69			
ACT0010	cedas	1	1,43			1,43			
ACT0010	cebreados	2	6,00			12,00			
ACT0010	Flechas	11	1,20			13,20	30,32		515,74
U09MB058	ud BANCO FUNDICIÓN ARTÍSTICA 2,06m Suministro y colocación de banco de fundición artística, con piés, asiento, respaldo y brazos del mismo material, acabados con una capa de imprimación más dos capas de oxirón negro forja. Agujero roscado M-10 debajo de cada pié para fijación en el suelo con hormigón.						30,32	17,01	515,74
							5,00	210,36	1.051,80
TOTAL CAPÍTULO II SEÑALIZACIÓN Y MOBILIARIO URBANO .....									7.120,29

## PRESUPUESTO Y MEDICIONES

Aglomerado en Llopis

CÓDIGO RESUMEN

UDS LONGITUD ANCHURA ALTURA PARCIALES CANTIDAD PRECIO IMPORTE

### CAPÍTULO III SEGURIDAD Y SALUD

3.1

Ud Presupuesto de Seguridad y salud

Ud de presupuesto adjunto en el anejo nº4 destinado a medidas de seguridad y salud

1,00 868,82 868,82

TOTAL CAPÍTULO III SEGURIDAD Y SALUD..... 868,82

TOTAL ..... 59.214,11

## RESUMEN DE PRESUPUESTO

Aglomerado en Llopis

CAPÍTULO	RESUMEN	IMPORTE	%
I	FIRMES.....	51.225,00	86,51
II	SEÑALIZACIÓN Y MOBILIARIO URBANO.....	7.120,29	12,02
III	SEGURIDAD Y SALUD.....	868,82	1,47
PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL		59.214,11	
13,00% Gastos generales.....		7.697,83	
6,00% Beneficio industrial.....		3.552,85	
Suma.....		11.250,68	
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN SIN IVA		70.464,79	
18% IVA.....		12.683,66	
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN		83.148,45	

Asciende el presupuesto a la expresada cantidad de OCHENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO EUROS con CUARENTA Y CINCO CÉNTIMOS

Cáceres, a 21 de Octubre del 2011.

El promotor de la obra

Ayuntamiento de Cáceres

El autor del proyecto

Javier Fernández García